
Prefeitura Municipal 
uc&mbo 

AVISO DE LICITAÇÃO 	
\ k 

•.. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE LICITAÇÃO : o 
Pregoeiro deste município torna público que no dia 01 de junho de 2023 às 09:00 horas, estará 
abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1605.01/2023-SRP no portal 
https://novobbmnet ,com.br/ cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELETRICO DESTINADO A ATENDER A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, 
no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites 
http://municipios.tce ,ce.qov.br/Iicitacoes/  e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 
0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 17 
de maio de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro. 

Francisco Orécio de Almeida Aguiar 
Pregoeiro 

. 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
E-mail: Iicitacaomucambo©gmail.com  Fone 88 3654-1133. 



DIÁRIO OFICIAL DOESTADO 1 SÉRIE   j ANO XVN°094 i FORTALEZA, l9DE MAIO DE2O2y'j 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Revogação. O Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação, Esporte eêu 
do Município de Pacatuba-Ce comunica aos interessados a decisão de Revogar o Pregão Eletrônico N° 01 .00612023-PERP, destinado ao Registr4 dJ 
visando a aquisição de refeições tipo qucntinha, kits de lanches, sanduiches, eoffec brcaks e serviços de buffet, para atender as necessidades ds T 
Secretarias do Município de Paeatuba-CE, verificou-se a necessidade de algumas modificações, conforme especificado no Termo de Revogação, dis 
dentro dos autos. Tal decisão é amparada pelo art.49 da Lei Federal n° 8.666/93. Pacatuba - Ce, 18 de maio de 2023. Erivando Eduardo do.Sai 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Esporte e Juventude. 

- 	'•--/ 7 

J5: 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA — AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS — TOMADA DE PREÇOS °'------

003.23-TP-SEDUC — A Prefeitura Municipal de Varjota torna público a Sessão dc Abertura dos Envelopes de Propostas de Preços das Empresas Habilitadas 
na Tomada de Preços N° 003.23-TI?-SEDUC, que ocorrerá dia 22 de Maio de 2023, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para execução da obra de 
construção de auditório escolar na sede do Município de Varjota-CE. A referida Sessão ocorrerá às 09h30min, na Sala da Comissão de Licitação, situada 
os Avenida Presidente Castelo Branco, N° 1744, Bairro Acampamento. Varjota-CE, 18 de Maio de 2023. João Victor Catuoda Farias Marques — 
Presidente da CPI— 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste município torna público que no dia Ol de junho de 
2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1605.01/2023-SRP no portal https://novobbmnet.com.br/ cujo objeto é o 
Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de material elétrico destinado a atender a Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do Município 
de Mucarnbo/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/ 
lieitacoes/ e http://www.mueambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 05*88  —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 
Mucambo — Ce, 17 de maio de 2023. Francisco Oréeio de Almeida Aguiar - Pregoeiro. 

*5* *5* *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte — Aviso de licitação. Modalidade: Tomada de Preço ti." 15.05.0112023-SEMEB. 
jObj eto: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA PREVENTIVA E CORRETIVA DE 03 (TRÊS) UNIDADES 

ESCOLARES, NA LOCALIDADE DE BARRA DO FEJÃO, GANGORRINHA E PEDRA PRETA NO MUNICtPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE. 

ILPQ: menor preço global. A comissão comunica aos interessados que no dia 06 dejunho de 2023, às 09h00min na sala da comissão de licitação, localizada 

S á Rua Padre Cíicério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte/CE, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços. Maiores informações 
através do einail: lieitacaotabuleiro®gmail.com . Antônio Jean da Silva — Presidente da Comissão. 

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Itarema - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal, vem tomar público, que estará 
realizando no dia 01 de Junho de 2023, as 09:00, Pregão Eletrônico, n 2023.05.16.01, cujo objeto é Registro de Preços visando eventual e fatura aquisição 
no fornecimento de combustíveis para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itarema, a ser realizado com critério de menor preço. Maiores 
infermações pelo e-mail licitaeaoeamaraitarema.ce.gov.br . Cópia completa do edital poderá ser obtida na sede da Câmara Municipal de Itarema, de 
segunda a sexta-feira, ou através do site https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Livia Maria Ribeiro de Souza — Pregoeira. ltarema(CE), 18 de Maio 

de 2023. 

5*5 *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Abalara - Aviso de Julgamento Propostas. O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Abaiara, torna 
público, que concluiu o julgamento da fase de proposta de Preços referente ao Certame Licitatório, na modalidade Concorrência Pública n°2023.02.15.1, 
sendo o seguinte: Empresa Vencedora — Eletroport Serviços Projetos e Construções EIREL1 com proposta no valor global de R$ 4,455.302,84 (quatro Fsc 
milhões quatrocentos e cinquenta e cinco mil trezentos e dois reais e oitenta e quatro centavos). Maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, sito MISTO 
na Rua Padre José Sampaio, SJN — Centro, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou pelo e-mail liciara2017@outlook.com . Abalara/CE, 18 de maio de 2023. ppd 

Maglionio Sampaio Araruna - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*5* 4*5 4*4 
F5CG125031 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Nova Russas, torna público 
que no próximo dia 07 de junho de 2023 ás 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° SI-TP00812023, cujo objeto 

versa sobre SERVIÇO DE ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE. O edital 
completo poderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 14:00h e ainda nos 
seguintes sítios eletrônicos: hrtps://wnvw.novanissas.ce.g')v.br/licitacaophp e httpa://licitacoes.tce.ce.eov.br/. Nova Russas-CE. 18 de maio de 2023. IVINA 
GUEDES BERNARDO DE ARAGAO MARTINS - Presidente da CPL. 

*5* *4* *5* 

. 	ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O Município <te Nova Russas, toma público 
que no próximo dia 06 de junho de 2023 ás 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° SI-TP00712023, cujo objeto 

versa sobre PAVIMENTAÇÃO NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS - CEARA, OBJETO DO CONVÊNIO CA(XA/MDR M. 
939802/2022, PLANO DE TRABALHO N°. 1084812-92. O edital completo poderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após esta publicação, 
no horário de atendimento ao público das 08:00 às 14:00h e ain4a nos seguintes sítios eletrônicos: httns://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.phn  e flp.gj/J 

licitacoes.tce.ce.gov.br/. Nova Russas-CE, 18 de maio de 2023. IVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGAO MARTINS - Presidente da CPL. 

*5* *4* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Aviso de Licitação. O Município de Campos Sales, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, toma público que se encontra à disposição dos interessados, licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2023.05.09.22.TP.FMS, do tipo 
Menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de serviço de coleta, transporte, destinação final e tratamento de resíduos sólidos de serviços de Saúde do 
Município de Campos Sales/CE, com <lata de abertura para o dia 06 de junho de 2023, às 08:30h, na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Professor 
Adnilson Batista dos Santos, 578, Centro — CEP: 63.150-000 - Campos Sales — Ceará. Campos Sales - CE, 18 de maio de 2023. Luclessian Calixto da 
Silva Alves - Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* *4* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Licitação. O Chefe de Gabinete da Prefeitura de Amontada torna público, para 
conhecimento dos interessados que no próximo dia 02 de Junho de 2023, às 09h00min. estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços N° 17.05.01/2023.05/SRP, para o seguinte objeto: seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
aquisição de material gráfico, para atender as necessidades das diversas Secretarias e Autarquias do Município de Amontada, o qual encontra-se na íntegra na 
Sede da CPI-, no horário de 8h00min às 1 2h00min e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, no endereço eletrônico: http://municipioa.tce.ce.gov . 

br/licitacoes, ainda. www.bllcornpras.org.br . Amontada/CE, 18 de Maio de 2023. Narcélio dos Anjos Almeida - Chefe de Gabinete. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS —TOMADA DE 
PREÇOS N° 12/2023-SEINFRA/CELOS — A Prefeitura Municipal de Aracati comunica aos interessados que estará dando Prosseguimento a Tomada 
de Preços N" 12/2023 - SEINFRA/CELOS, cujo OBJETO: Construção de uma praça pet e espaço família, bairro Várzea da Matriz, com a Abertura das 
Propostas de Preços das Licitantes Habilitadas, às 09h do dia 23 de Maio de 2023. Aracati-CE, 18 de Maio de 2023. Cíntia Magalhães Almeida — 
Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia. 

*5* *5* *** 
COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO-CHESF 

A Companhia Hidro Eletriea do São Francisco — Chesf, torna público que recebeu do Instituto de Meio Ambiente de Caucaia — IMAC, a Licença de 
Operação 62122 para Subestação Cauípe, com validade até 9/07/2024, localizada no Município de Caucaia, na BR 221 Km 35, Caulpe. Foi determinado o 
cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMAC. 

5. 



-"''A-. 	 •",-,".m 	"''r' 	'..v,.u'. 	A' 

u iiii L 	UaC0S ao T  BGL 

mOSteaflT ue e c: esenhrjrego  avanç;ou 8,8% rio -Estado 

entre e e temestee de 2022 e o trimestre deste ano 

SA'OLJEL SETUB4L 	 .. 	 . 	- 
• 	:':' 

1' 

•- ru 'OXOJ 

- 

L.., 

1 	-- 

MÂS d 3 7 2 mil pessoa: 

ojoC,r:1 emPrego no Cesrs 

LEJNÜN CDSTV. 
1E.CO5''00Vi Orl'l)' 

30 iSSSL de 9,°d  

(. 

o ' 335s0-: do 

do3i) 

:rud:' grandi de peoo:as d011  fi'- 

	

coo 12 sompregac! o 	:to 'd'ida 

rCcuperO/i 

'toordo coto .\d'o. dl 

.1 

• 	.t 	31212) :v li 

[1 
-o (" 	 W. 39 OVO COtO 

1 	/ 
	

SE>'TA-FEIi3Jo 
"IStO 0022 

os - ir' 	1 ' -"-' 	E "0 . ; 3' 5 '. f :: 	_00 	O, "p5 " rOoCttrrifleI ermO,' Lua, 

nq,c.,c,31 derat.n,lel,,tr',rvdosr,om',a 

00,1 Ci 	',' 5» CI 1.'. 	t100"S 	510 'viA". 	vO.S;'rb. 00.30' Or 	'oofvrr- açeieo 
Ar 53 '33, Ao oo':aroço rOsa Cor,,rr iOrGIar,u'v \,dai, O', 00rtrr Mucambo-' 

Co, 17 cio seara 0' :522, Fr ,ncrso& Crivo de/Um-rida Apoiar - Freqoc'ro, 

Estada Es- Co,' - Pr,rf-rtr,ra alunicipal rie Pararpaba A Corr'rvsáo P-:rro,'ve,'te da Lioraç0a 
re,flvfl'va a ' - te'ç";',s-v-c oras 0',,r 5.10 Ju'3ovront, Cc hsEC OÇSO ds ConcorrEmos P501 si ,  
0' £31.2131a, ,,a e,' ela a :c,'rtrot,,,Oo do errares, para eere,aç3o ir' çraolrn/.rrrraç'3a 

lv,',1a3e,S E S"iC,0 11,00 'o 0'.erS,rs U1S 12 Manr,32o do °a'paba-Cs Empresas Hah,lit,rdas' 

Coisa,. E Eu 315531011,0 LTD,., Coso Enqe" rasa LT'A, Coostram Coostrvccias Aliig ei 

20 Mv',iro L"ErA T.»ol 1 0 ot'ac "-ra e Ser-. e,'e L ,'E A, .050 Ccrrnrruçõcs LIDA, SI'I°Fr 

'C:rrO-v :o'r'. 'I'oa :31v o 3osi;oo imab,rúr,os L°DS, li 1. Sc'niços em Conslraç;rr e! 
r,10.0,,1- E,.oçiv-TC 3  E""' S-'se'.c.'s da 0000t,u ; 5,,'v,atOImp,rç'e LIDA EMS Convtruyr » 

L,'..r 3.'  L't'O , o 31 A» o 715'.a ,-,-.: 3113'c Ai 000.o'srv3005 e Seosiços LEDA, Brirc_v 

1e,os LTD.', 31' o ,lsra 5': ja-O 	 'SD, 	5" p'eIflSIIflCe,'OS LEDA, Forrc'rra 

L-DA, R32°or-apte'rag'-er LIDA, Qua lty 
'Sri tn2,'0O'r',1 LOCA .  1,3015 31rr0otçdvv E rcvr':ero;vas LIDA, Mart,os e Coroeiro' 

-Orcrstruça' LlCr,, EDo Err'a'end mostos e S:'orc''o LTDA. 12EP Coestrvçõos 5 

E.moreeon,',, Vieiro LtDn,. Ocn:br15 	o'v:rvcLe,, & Pos 00000 JirllOilj,,', LEDA. Surpresa 
vab'b'»'ta H 1',' '(Co rv'rrrçõev o eonçcr"n [1D 	co SOcOS O pr350 'cçcrsot, previsto roi 
31/10 3115 r. O, C'.' - OO " » ' , 0)1,0 o' E 6E,Q2 COr',) 31)510 Corpos, lo da recurvos r: 
rna'0a310i,3 20  o- 'raro d- 2023 ar, 1 4oL2m,  
lParaioaba .02,17 ao mais de' 2023. 

'Estado da C"ord - Pref"irapa nade oal d Pindorel,r'rr: -Ae,ço de Licitação. 3 Morric ao 

lo Pr"Co'-'trr',, 'E. .r'r.' 0:03 Socorri, d Sa',cu cor rol o os Coo voOs de Prnedø, birra 

7S21tCC)ve..''.'C»',1 O hvV3 IAS vier COadO , 315 10Po"3-4n Eletrônico a' 

"3511311:2:3 qa': -'me cc -  ela,vv 7..rq:. rsrçO, de oqc'osrm"nicv hospitalar para a sala de 

estIO '315-100: ri lOp o3 e LOvr , trv 302100 (iO'fl&i .JUO'OS E,c'olar rOl Saúde di tituoic'pici de 

E' Jo,r',rv, 05 R.eo rn»etv doo, pos0531s' a Xrr'.rrd2Irl" 'au) OSCIlO olha SaCi 00.2223.  00 
0115, hc'ano do Er'isi o,aso-'arad,r'; trDpoolas,e) v tio ,'cr.v.Obmnet com brO iniciada oessio' 

Se disputo rio secos 01'Oé'2023, avOS SIm, rolar, a d.' Era-, a nos 'ro coso.' bSmnet,comb, 
artr.rm,» xv 'rerorv '1 211h o-Te'a 00" D'alda )traey 2) 530 reOaeao acima e demais 

,d-rrnacE ,:,, Sod"aO ocr adqur Uso 'ro e'raoreçc; Rua 3,_ova Dor, rIjos,, e" 221 - Cenr'c, - 
F',oior,',t-,r, - Coar:, 5"a' -, -ra'r es, 13:5 1327 r 3,'_' r, 10 SO'»'Sl'ida a 31015-tora, iv 
JSrCcr-r o a. lreor'm  o, (Dv 'ntareo::oe, Soam '3131v ,.r mcl fr',131 Cri ,'rrcnr'Sv,dade drt aCesso 

ao siSo, io'v,s Oh-n'aI ,_,ir v r  lo-a 'a-rrí'coçda de n!ornr sçS"s Olterrç/ueo Sul'e"ae'r,er'tev 1 

Nilcirlone iilala ce Oheorra- Pregaeirs(a) Oficial da Prefeitura de Pirrioratarna/CE, 

ostaco JÇiara -'Arererrora l,',anrci;,aI de Poranqa - Armo de Roacngaçao. 700 - 3 
rrier"sv'.Uo 	o E, "03 '3. o 't' Pr'oS't El"t'Õn,o O 2331 ''2 ,123, :ontorr-rre dac,s22 
000J"SHO'OaIc ir-.,':.",0 - os- 30005) rc',arDrru e a oco)r 00 rrvvcrrtv ata em tocas os seus terra1, 
o 'i'a oO'rnoc,,oc,-tc  dos 310010) 1 Jaqaero flOil 'eterevos- ''soros nrcreraçe.'s 
'Comoro: Penar as - Corri, lEde Maia d'r 2023, Marcos d,r Ccr,roo'çdo Odiosa 'Ordenador lei 
'Desprtrvav dc Searetsnia de jueeutude, Culturan Estranhes, 

Estado rio Ceard - Pret31ura M'arrioaalde Poteriçi -AsCo de .irrtpar,rrr,to da Hsbititaçôa.r 

Tornada de Preços n'2223 02.13-12,) Oro 071000 20000'. ,it',"Dslar,o,o sojoPerman,' ato 

'(5' Lo 1-3.31 r, lora r'x CO O ':0,33100 i3 aea se e ri'r.rO'err:a da locume rta',ic te 
',a 1r 1a53)5 - e 'açOs 5,10,3 roer-ri: ad »q ,.o loro par 0); <e a c'arrtr:a'/ç Sri de p05503 iUr , iiCa 

-:pl,vorsa;n.,0,r:rs ler:r,or,sd.,, 310/ orra'ra p)'Oa p.io'rnvotaçâo em peora 

'031,300m - r,oet-""e mor O r.aos na 'ar' de Po"rrrc,r no 	'co'oe ,r' ,  na .r a carola,, 
ora' r 	e,rr'rs' o,.---a 'c;a CL.'' n v-  .31932112' - Da-or,' .1: 0755 0 1-53, de r'rt'lrosse ar. 

7,_o 	O 	E 	vL 	;ic ° 
oZrio rr e,PvLlM, o-, ,..' -is,, - 0_rv' "31-sOar L 	-'.01/0 	pt0C1C,dr1a-'1oc: 	a11 

050"UCaoS o LESE000S 1° OcoCa Doo- ,o:'A-t,': 1 'o S$.Ç.di5 io0iv CL' , i'i,, 
co O Dv",' a'REL '.r' 3,,':, is03Uo,5 e Semrços LEOA,, i-" 

T 	 7 	" S. , 
a 	a 

j»',Co 3131v 	 '31 0r:•r:5r,3o-.e,,,:: ,0  1 ,  i'31ra11'C3'0V o  

ar'!  


